
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 440 DEL 10/04/2020

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  ORDINE  DI  DEPOSITO  A  SEGUITO  DI  MANCATA  ACCETTAZIONE 
DELL’INDENNITÀ PROVVISORIA DI ASSERVIMENTO DETERMINATA AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 22 DEL D.P.R. 08.06.2001 N. 327 (TESTO UNICO DELLE 
DISPOSIZIONI  LEGISLATIVE  E  REGOLAMENTARI  IN  MATERIA  DI 
ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ) E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. 
DITTA N.1: ZANELLA  ADRIANO. 
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO RELATIVO AL METANODOTTO “RIFACIMENTO 
ALLACCIAMENTO COMUNE DI NOVENTA VICENTINA E OPERE CONNESSE DN 100 
("), DP 64 BAR", TRATTI IN COMUNE DI NOVENTA VICENTINA. 
VARIANTE ALLACCIAMENTO COMUNE DI NOVENTA VICENTINA DN 100 (4”) DP 64 
BAR (C.T. 9111479)”. 
ISTANTE SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con istanza,  corredata da idonea documentazione,  pervenuta agli  atti  della 
Provincia  di  Vicenza,  Ufficio  Elettrodotti  e  Metanodotti,  in  data  18/12/2018 prot.  n.  83418,  la 
Società  Snam Rete  Gas-Progetti  Infrastrutture  Nord  Orientali  ha  chiesto  –  ai  sensi  della  L.R. 
13/03/2009 n. 5 – l'autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio del  “Metanodotto Rifacimento  
Allacciamento Comune di Noventa Vicentina DN 100 (4”), DP 64 bar”, nonché opere connesse, e  
dismissione e rimozione del “Metanodotto allacciamento al Comune di Noventa Vicentina DN 80  
(3”),  MOP  64  bar”,  con  accertamento  della  conformità  urbanistica,  apposizione  del  vincolo 
preordinato all'esproprio, approvazione del progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità, 
nei Comuni di Noventa Vicentina e Pojana Maggiore;

Considerato che: 

• l'avviso di avvio delle procedure ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/01 è stato 
comunicato  con  raccomandata  A.R.  alle  ditte  proprietarie  dei  terreni  interessati 
dall'intervento con note prot. nn. 14272, 14287, 14304, 14312, 14316, 14323, 14331, 14337, 

copia informatica per consultazione



14348,  14398  e  14402  del  12/03/2019,  precisando  che  potevano  presentare  eventuali 
osservazioni entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione;

• a seguito delle comunicazioni di avvio del procedimento alle ditte proprietarie dei terreni 
interessati  dall’intervento  sono  pervenute  tre  osservazioni  rispettivamente  in  data 
19/03/2019,  29/03/2019 e 23/05/2019 che  sono state  trasmesse  con nostre  note  prot.  n. 
24440 del  02/05/2019 e prot.  n.  29965 del  30/05/2019 a  Snam Rete  Gas  S.p.A.  per  le 
relative controdeduzioni;

• con note presentate il 22/05/2019, ns. prot. n. 28432, e l’11/06/2019, ns. prot. n. 32741, 
Snam Rete Gas S.p.A. ha accolto le prime due osservazioni e respinta la terza osservazione 
del 23/05/2019, con la quale il proprietario del terreno contraddistinto catastalmente con i 
mappali n. 730 e n. 1316, foglio 7, Comune di Noventa Vicentina, chiedeva una modifica 
del tracciato non tecnicamente fattibile;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1626 del 07/11/2019 è stato approvato il 
progetto  definitivo  dell’opera  denominata  “Metanodotto  Rifacimento  Allacciamento  Comune di  
Noventa  Vicentina  DN 100 (4”),  DP 64 bar”,  nonché opere  connesse,  e  per  la  dismissione  e  
rimozione del “Metanodotto allacciamento al Comune di Noventa Vicentina DN 80 (3”), MOP 64  
bar”, nei Comuni di Noventa Vicentina e Pojana Maggiore, redatto dalla Soc. Snam Rete Gas;

Ritenuto che, con tale provvedimento, è stata accertata la conformità urbanistica dell’opera, 
è stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio finalizzato all'asservimento, ed è stata dichiarata 
la pubblica utilità dell'opera;

Rilevato che:

-  la Società  Snam Rete Gas ha provveduto in data 22/11/2019,  ai  sensi e per  gli  effetti 
dell'art. 17 comma 2 del D.P.R. n. 327/2001, a dare notizia alla ditta interessata della data in cui è 
diventato efficace l’atto che ha approvato il progetto definitivo, della facoltà di prendere visione 
della  relativa  documentazione  e  di  fornire  ogni  elemento  utile  riguardante  il  valore  delle  aree 
interessate dai lavori ai fini della determinazione dell’indennità di asservimento/esproprio;

-  con  la  medesima  nota  ha  comunicato  l’avvio  della  procedura  di  competenza  della 
Provincia di Vicenza di occupazione e asservimento coattivi dei terreni interessati dall'intervento in 
oggetto;

Considerato che la società Snam Rete Gas, con nota prot.  INGCOS/NOR/SAR/2245 del 
28/11/2019, Ns. prot. n. 62589 del 28/11/2019, ha presentato istanza alla Provincia di Vicenza per 
l’emissione del decreto di imposizione di servitù, con procedura ex artt. 22 e 52-octies del D.P.R. n. 
327/2001, a carico dei fondi interessati dalla realizzazione dell’opera di cui trattasi;

Ritenuto che in data 14/01/2020, con nota acquisita al prot. n. 1647 del 15/01/2020 di questo 
Ente, la Società Snam Rete Gas ha trasmesso una nota con la quale ha chiesto di stralciare una ditta  
dall’elenco delle ditte per le quali attivare il procedimento coattivo di asservimento e occupazione 
temporanea, a seguito della stipula di accordo bonario con la stessa;

copia informatica per consultazione



Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  n.  157  del  03/02/2020  che  ha  disposto  la 
costituzione di un diritto di servitù di metanodotto a favore della Società Snam Rete Gas ai sensi di 
quanto  disposto  dall'art  22  e  art.  52-octies  del  DPR 327/2001  a  carico  degli  immobili  censiti 
catastalmente in Comune di Noventa Vicentina al fog. 7 mappali nn. 473 e 732 di proprietà del sig. 
Zanella  Adriano  nato  a  Noventa  Vicentina  (VI)  il  09/08/1944  C.F.  ZNLDRN44M09F964B 
(proprietà per 1/1) e ha determinato in via provvisoria l'indennità di asservimento e di occupazione 
temporanea da corrispondere al proprietario, che è stato notificato nelle forme degli atti processuali 
civili;

Preso atto dell’immissione in possesso avvenuta in data 03/03/2020, e che in detta sede si è 
proceduto  a  redigere  lo  stato  di  consistenza  dei  beni  occupati  contestualmente  al  verbale  di 
immissione in possesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 del D.P.R. n. 327/2001;

Dato atto che nei trenta giorni successivi alla data di immissione in possesso la ditta non ha 
manifestato  la  condivisione  dell'indennità  provvisoria  di  asservimento  delle  aree  interessate  dai 
lavori in oggetto; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 20 comma 14 e art. 26 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, si rende necessario disporre il deposito presso la Ragioneria 
Territoriale  dello  Stato,  Servizio  di  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  dell’indennità  provvisoria  non 
accettata;

Visto che gli oneri espropriativi quantificati con il presente provvedimento sono a diretto 
carico del beneficiario dell'asservimento - Società Snam Rete Gas - e verranno pagati dalla stessa ai  
proprietari  o  depositati  presso  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  previa  acquisizione  dei  prescritti 
provvedimenti dell'autorità espropriante  -  Provincia di Vicenza; 

Visto il D.P.R. 08.06.2001 n. 327;

Viste le L.R. n. 27 del 07/11/2003 e n. 5 del 13/03/2009;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. alla Società Snam Rete Gas di disporre, ai sensi dell’art. 20 comma 14 e dell’art. 26 del 
D.P.R.  n.  327/2001,  il  deposito  presso la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Venezia, 
Servizio  di  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  della  somma  corrispondente  all’indennità  di 
asservimento e all'indennità di occupazione temporanea e danni a corpo, determinate in via 
di  urgenza  ai  sensi  dell’art.  22  del  D.P.R.  n.  327/2001,  come  riportato  nell'allegato  al 

copia informatica per consultazione



presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  a  seguito della mancata 
condivisione della stessa da parte della ditta proprietaria:

Indennità complessiva provvisoria da depositare presso la Cassa Depositi  e Prestiti:  
Euro 1.330,00

a favore della ditta: 

Zanella Adriano nato a Noventa Vicentina (VI) il 09/08/1944 C.F. ZNLDRN44M09F964B 
(proprietà per 1/1)

2. La Cassa Depositi e Prestiti sarà tenuta ad erogare le somme ricevute in deposito a seguito di 
provvedimento  di  svincolo  della  presente  Autorità  espropriante,  qualora  sia  divenuta 
definitiva la determinazione dell’indennità di asservimento come prescritto dall’art. 28 del 
D.P.R. n. 327/2001.

DETERMINA

1. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 35 del D.P.R. n. 327/2001 la somma di cui è disposto il 
deposito non è soggetta alla ritenuta del 20% a titolo di imposta;

2. Del presente provvedimento verrà data comunicazione al proprietario interessato mediante 
raccomandata A./R., ed alla Società Snam Rete Gas mediante P.E.C.

3. Un estratto  del  presente  provvedimento  è  trasmesso  per  la  pubblicazione  nel  Bollettino 
Ufficiale della Regione del Veneto. Entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione per 
estratto sul B.U.R. i terzi aventi diritto potranno proporre opposizione.

4. Il  presente provvedimento diverrà esecutivo nel termine di trenta giorni dal compimento 
delle predette formalità,  qualora non sia proposta dai terzi  opposizione per l’ammontare 
della indennità o per la garanzia, a norma dell’art. 26, comma 8, del D.P.R. n. 327/2001.

5. Di prendere atto che la Società Snam Rete Gas S.p.A. ha già versato la somma per gli  
adempimenti  prescritti  alla  Provincia  di  Vicenza  in  qualità  di  Autorità  espropriante  dal 
D.P.R. n. 327/2001 in combinato disposto con l’art. 44, comma 2 bis della L.R. 13 aprile 
2001, n. 11 e successive modifiche e integrazioni;

6. Di dare atto che la somma di  € 61,00 per la pubblicazione nel B.U.R. trova copertura alla 
Missione 01 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione”,  Programma 05 “Patrimonio”, 
Articolo 0242 “Spese per  pubblicazioni  e notifiche” del bilancio per l'esercizio in  corso 
(impegno 469/2020);

7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 61,00 1° - 2020 - € 61,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 61,00 Totale € 61,00

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) 
che è di 10 anni (ID PROC. N. 742).

Vicenza, 10/04/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Claudia Bragagnolo

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 440 del 10/04/2020

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 512 / 2020

OGGETTO:  ORDINE  DI  DEPOSITO  A  SEGUITO  DI  MANCATA  ACCETTAZIONE 
DELL’INDENNITÀ PROVVISORIA DI ASSERVIMENTO DETERMINATA AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 22 DEL D.P.R. 08.06.2001 N. 327 (TESTO UNICO DELLE 
DISPOSIZIONI  LEGISLATIVE  E  REGOLAMENTARI  IN  MATERIA  DI 
ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ) E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI.  
DITTA  N.1:  ZANELLA   ADRIANO.  
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO RELATIVO AL METANODOTTO “RIFACIMENTO 
ALLACCIAMENTO COMUNE DI NOVENTA VICENTINA E OPERE CONNESSE DN 100 
("),  DP  64  BAR",  TRATTI  IN  COMUNE  DI  NOVENTA  VICENTINA.  
VARIANTE ALLACCIAMENTO COMUNE DI NOVENTA VICENTINA DN 100 (4”) DP 64 
BAR  (C.T.  9111479)”.  
ISTANTE SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 469/2 del 2020

Vicenza, 14/04/2020

Sottoscritto dal Dirigente

copia informatica per consultazione



(BAZZAN CATERINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



N. PROPRIETARI ATTUALI

DATI CATASTALI

CONFINI NOTEDITTA Sez. FOGLIO PART. Porz. QUALITA' CL
SUPERFICIE

Ha a ca DOM. AGR.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1

7 473 SEMIN 2 00 31 80 € 31,70 € 16,42 568 € 870,00 379 € 240,00 € 1.110,00

7 732 SEMIN 2 00 00 80 € 0,80 € 0,41 38 € 210,00 38 € 10,00 € 220,00

606 € 1.080,00 417 € 250,00 € 1.330,00

Rif.to All.to Comune di Noventa Vicentina e opere connesse 
VARIANTE ALLACCIAMENTO COMUNE DI NOVENTA VICENTINA DN 100 (4") DP 64 BAR
(cod. variante 9111479) - COMUNE DI NOVENTA VICENTINA (VI)

ELENCO DEI PROPRIETARI DEI TERRENI DA ASSERVIRE/OCCUPARE TEMPORANEAMENTE NEL 
COMUNE DI NOVENTA VICENTINA (VI)

SUPERFICIE 
DA 

ASSERVIRE 
MQ

INDENNITÀ DI 
ASSERVIMENTO 

A CORPO 
€

SUPERFICIE DA 
OCCUPARE 

TEMP.TE PER 
L'ESECUZIONE 

DEI LAVORI
MQ

INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA E 
DANNI A 
CORPO

€

TOTALE 
INDENNITA' 
OFFERTA A 

CORPO
€

REDDITO 
IMPONIBILE

ZANELLA ADRIANO
nato a NOVENTA VICENTINA (VI) il 
09/08/1944
C.F. ZNLDRN44M09F964B
Proprietà per 1/1  in regime di 
separazione dei beni

ZANELLA ADRIANO
nato a NOVENTA VICENTINA (VI) il 
09/08/1944
C.F. ZNLDRN44M09F964B
Proprietà per 1/1 in regime di 
separazione dei beni

Fg.7 
Mapp. 

1316-504

L'AMMONTARE DELL'IMPORTO 
RELATIVO ALL'INDENNITA' DI 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA E' 
RIFERITO ALLE COLTURE PRATICATE 

ED ALLA DURATA MASSIMA 
DELL'OCCUPAZIONE, PER 

L'ESECUZIONE DEI LAVORI NONCHE' 
DEI MINORI REDDITI E DEI MAGGIORI 

ONERI.

Fg.7 
Mapp. 

387-1316

L'INDENNITA' DI ASSERVIMENTO DEL 
MAPPALE 732 NON E' RELATIVA AL 

METANODOTTO BENSI' ALLA SERVITU' 
DI PASSO DA COSTITUIRSI SU STRADA 

DI ACCESSO AL METANODOTTO E 
RELATIVO IMPIANTO.

L'AMMONTARE DELL'IMPORTO 
RELATIVO ALL'INDENNITA' DI 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA E' 
RIFERITO ALLA DURATA MASSIMA 

DELL'OCCUPAZIONE DELLA 
SUPERFICIE STRADALE, PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI.

copia informatica per consultazione


